

Available online at www.sciencedirect.com



Journal of Chromatography A, 1049 (2004) 97-105

JOURNAL OF CHROMATOGRAPHY A

www.elsevier.com/locate/chroma

Determination of free molecular phenolics and catechins in wine by solid phase extraction on polymeric cartridges and liquid chromatography with diode array detection $\stackrel{\circ}{\approx}$

María del Álamo^{a,*}, Lourdes Casado^a, Victor Hernández^a, Juan José Jiménez^b

^a Department of Analytical Chemistry, E.T.S. Ingenierias Agrarias, University of Valladolid, Avda. Madrid 44, 34004 Palencia, Spain ^b Department of Analytical Chemistry, Faculty of Sciences, University of Valladolid, Prado de la Magdalena s/n, 47005 Vallodolid, Spain

Received 30 March 2004; received in revised form 12 July 2004; accepted 10 August 2004

Abstract

The use of HLB Oasis polymeric cartridges to extract phenolic acids and aldehydes from red wines has been assayed and compared with the combination of ODS and SAX cartridges. The recoveries on the polymeric cartridges resulted to be notably higher with good precisions. The best operation conditions (cartridge conditioning, sample volume, clean-up and elution) for these latter were selected by experiments carried out on a synthetic wine sample spiked with 14 compounds and on red wine samples. A matrix-matched calibration was advisable to reduce the influence of the matrix in the quantification of the analytes as it was verified from the application of standard addition calibrations on several wine samples. Determination of the analytes in the extracts was performed by reversed-phase HPLC using mobile-phase and flow gradients and detection at 250, 280 and 340 nm.

© 2004 Elsevier B.V. All rights reserved.

Keywords: Phenolic compounds; Solid phase extraction; Red wine

1. Introduction

Phenolic compounds influence the colour, astringency, bitterness, oxidation level and clarity of wines, and are also involved in the changes that take place during wine aging. Furthermore, catechins and proanthocyanidins contribute to the healthful properties of red wine. They act as antioxidants, scavenge free radicals that induce vascular relaxation and have anti-inflammatory, anti-carcinogenic and anti-mutagenic properties. They play important roles in the sensory qualities of the wines also [1–4].

The content of phenolic and volatile compounds in wine depends on grape composition, wine-making procedures, and

* Corresponding author.

enological techniques. In most cases, phenolic and volatile compounds extracted from wood are only a small fraction of wine phenolics and volatiles, and/or wine was aged in oak barrels or macerated with oak chips. The chemical composition of the wood barrels is influenced by many factors [5,6]. So, the concentrations and, even, the nature of the abovementioned compounds are very variable between different types of wines [7,8].

Different techniques have been used for the determination of these compounds in wine samples; among others, thin layer chromatography and high-performance liquid chromatography have been the most used [8–13]. Recently, capillary electrophoresis has been applied to the separation of a wide variety of these compounds [14–18]. As regards the sample preparation, some authors use solid-phase extraction with ODS or strong anion-exchange (SAX) cartridges whereas others use liquid–liquid extractions with different organic solvents like ethyl acetate or diethyl ether, and some others inject the samples directly in HPLC without any preparation

[☆] Presented at the 3rd Meeting of the Spanish Association of Chromatography and Related Techniques and the European Workshop: 3rd Waste Water Cluster, Aguadulce, Almeria, 19–21 November 2003.

E-mail address: delalamo@qa.uva.es (M. del Álamo).

^{0021-9673/\$ –} see front matter 2004 Elsevier B.V. All rights reserved. doi:10.1016/j.chroma.2004.08.017

step [19–21]. A two-step extraction to fractionate the acidic and neutral compounds and a concentration of the sample, previous to the extraction, has also been carried out [22–27].

The aim of the present work is to assay the use of polymeric cartridges to extract the main low-molecular weight phenolic compounds, not bonded to other wine compounds, from wine samples. Its performance is compared against an usual procedure that involves the combination of ODS and SAX cartridges to obtain the acidic and neutral fractions of the analytes. Initially, the study is made on a synthetic wine, and then it is optimized and validated on red wines. The determination of the analytes in the extracts was performed by HPLC with diode array detection.

2. Experimental

2.1. Reagents and apparatus

HPLC quality acetonitrile, methanol and ethanol were supplied by Labscan (Dublin, Ireland). Acetic acid, hydrochloric acid, sodium chloride and ammonium hydroxide were purchased from Panreac (Barcelona, Spain). Gallic, *p*-coumaric, gentisic, ferulic, caffeic, syringic, vanillic and protocatechuic acids, protocatechualdehyde, *p*-hydroxybenzaldehyde, catechin and epicatechin standards were acquired from Sigma (St. Louis, MO, USA) and sinapic acid and *p*-vanillin were provided by Fluka (Buchs, Switzerland). Stock solutions of the analytes, and dilutions, were prepared in a 20:80 acetonitrile–water mixture. Water was previously purified in a Mili-Q system (Millipore, Bedford, MA, USA). The separation was carried out at 25 °C.

To carry out the extractions, 100 mg ODS and SAX cartridges were obtained from Isolute (Hengoed, Mid-Glamorgan, UK), 60 and 200 mg Oasis HLB cartridges were supplied by Waters (Milford, MA, USA). A SPE vacuum device from Isolute, which allowed to hand 20 samples simultaneously, was used. A rotary evaporator with water bath was supplied by Büchi (Plawil, Switzerland).

2.2. Preparation of a synthetic wine sample

The extraction procedures were studied by using mixtures of the phenolic acids and aldehydes dissolved in a matrix composed of a solution of tartaric acid (3.5 g/l) and ethanol, in proportions of 88 and 12%, respectively, in volume. The concentration of each analyte in the mixture was 25 mg/l.

Some experiments were also made with young and aged Spanish wines of different origin and with different analyte concentrations.

2.3. Solid phase extractions

2.3.1. Combination of ODS and SAX cartridges

A modification of the procedure proposed by Guillén et al., 1997 [28] has been applied. ODS cartridges were conditioned with 2 ml of methanol and 0.6 ml of a NaCl saturated solution at pH 2. Then, 1 ml of a 1:1 mixture of the synthetic sample and NaCl saturated solution at pH 2 was loaded onto the cartridge. The cartridge was cleaned-up with 0.2 ml of the NaCl solution and 0.2 ml of 0.01 M HCl and the analytes were eluted with 0.5 ml of methanol.

SAX cartridges were conditioned with 2 ml of water before loading them with the 0.5 ml eluate, previously mixed with 2.5 ml of a buffered phosphate solution of pH 6.5. The sample solution eluted through the cartridges was collected to analyze the neutral polyphenols. After the elution, the cartridges were rinsed with 0.2 ml of water and the acidic polyphenolic fraction was then eluted with 1 ml of 1 M HCl.

The final volume of each fraction was taken to 0.5 ml by using a rotary evaporator before HPLC analysis.

2.3.2. Oasis cartridges

The first procedure used to extract the analytes from the synthetic wine is the following. HLB Oasis cartridges (60 mg) were conditioned by elution of 1 ml of methanol and 1 ml of an ethanol-tartaric acid (3.5 g/l; 12:88) mixture. After that, a volume of 0.5 ml of synthetic wine containing the analytes was eluted by gravity. Then, the cartridges were rinsed with 0.5 ml of 1:1 methanol-water and eluted with two solvents to obtain two fractions. Firstly, the neutral compounds were eluted with 0.5 ml of acetonitrile-ammonia (2%; 90:10), finally, the acidic compounds were eluted with 0.5 ml of acetonitrile-acetic acid (5%; 90:10).

2.3.3. Experimental design using Oasis cartridges

Taguchi's L8 orthogonal arrays were used in order to elucidate the effect of the factors studied as well as the effect of double interactions among them. The statistical significance of the effects of the factors was determined by an analysis of the variance (ANOVA). The value of some variables that participate in the extraction of the analytes contained in the synthetic wine by using 60 mg Oasis was optimized. The Taguchi orthogonal array involves four two-level factors (Table 1).

The variables studied at two levels are the following: elution volume of each fraction, concentration of the acid and

Table 1 Taguchi orthogonal array

			-									
Trial	Column											
	A	В	$\mathbf{A} \times \mathbf{B}$	С	$\mathbf{A}\times\mathbf{C}$	$\mathbf{A}\times\mathbf{D}$	D					
1	1	1	1	1	1	1	1					
2	1	1	1	2	2	2	2					
3	1	2	2	1	1	2	2					
4	1	2	2	2	2	1	1					
5	2	1	2	1	2	1	2					
6	2	1	2	2	1	2	1					
7	2	2	1	1	2	2	1					
8	2	2	1	2	1	1	2					

Columns used to assign factors. **A**, NH₃ concentration (2–5%); **B**, AcOH concentration (2–5%); **C**, elution order (NH₃–AcOH); **D**, volume of each eluent (1–2 ml).

Table 2 Taguchi orthogonal array

Trial	Column										
	a	b	с	d	e	f	g				
1	1	1	1	1	1	1	1				
2	1	1	1	2	2	2	2				
3	1	2	2	1	1	2	2				
4	1	2	2	2	2	1	1				
5	2	1	2	1	2	1	2				
6	2	1	2	2	1	2	1				
7	2	2	1	1	2	2	1				
8	2	2	1	2	1	1	2				

Columns used to assign factors: a, conditioning volume (2-5 ml); b, concentration of tartaric acid in the rinse solution (3.5–7 g/ml); c, wine sample volume (2-5 ml), d, volume of rinse solution (5-10 ml), e, percentage of organic solvent in the rinse solution (12-25%), f, solvent organic in the rinse solution (MeOH-EtOH), g, elution volume of each fraction (2-1 ml).

alkali and the order of the fraction elutions. So, the fractions were eluted with 1 or 2 ml of 10:90 acetonitrile-aqueous solutions where this latter solution was acetic acid or ammonia. The concentrations studied of acetic acid and ammonia were 2 and 5%.

Other experimental design was made to optimize the sample preparation procedure in order to analyze the compounds in red wine samples. In this case, 200 mg polymeric cartridges were used; these were conditioned with 3 ml of methanol and a volume of an alcohol-tartaric acid solution. The clean-up solvent was also different.

The variables and the levels considered were the volume of the 12:88 ethanol-tartaric acid (3.5 g/l) used to condition the cartridges (3 and 5 ml), the red wine sample volume (2 and 5 ml), the volume of the clean-up solution (5 and 10 ml), the nature of the alcohol in this rinse solution (ethanol or methanol) and its percentage (12 and 25%), the concentration of the tartaric acid aqueous solution (3.5 and 7 g/l) and the volume of the two eluents (1 and 2 ml for each one). In this case, the array involves seven two-level factors (Table 2).

Table 3

Parameters of the linear	regression and	experimental	detection and	quantification	limits for th	e studied compounds
	0	1		1		1

Param	neters of the linear regressio	n and experimenta	al detection and qu	iantification limits	s for the studie	ed compoun	ds			
		Retention time (min), $n = 10$	Quantification wavelength (nm)	Confirmation wavelength (nm)	Linearity (mg/l)	Intercept	Slope	Correlation coefficient (r^2)	LOD (mg/l)	LOC (mg/l)
1	Gallic acid	6.18 ± 0.05	280	254	5.0-60.0	29.655	26.943	0.9996	0.5	1.6
2	Protocatechuic acid	11.77 ± 0.07	254	280	1.0-7.5	0.156	33.355	1.0000	0.4	1.0
3	Protocatechualdehyde	17.30 ± 0.06	280	254, 340	0.3-2.5	0.913	29.969	0.9999	0.1	0.3
4	Gentisic acid	18.11 ± 0.09	340	340	1.0-15.0	5.122	12.620	0.9991	0.4	1.0
5	p-Hydroxybenzaldehyde	25.42 ± 0.09	280	254	0.1 - 5.0	3.090	73.755	0.9995	0.05	0.2
6	Catechin	26.58 ± 0.18	280	280	5.0-100.0	18.036	5.453	0.9964	1.5	4.3
7	Vanillic acid	27.52 ± 0.12	254	254	1.0-7.5	12.136	32.280	0.9991	0.4	1.0
8	Caffeic acid	30.64 ± 0.20	340	280	1.0 - 10.0	14.614	37.985	0.9992	0.3	1.0
9	Syringic acid	33.71 ± 0.18	280	254	1.0-7.5	9.160	27.416	0.9991	0.4	1.0
10	<i>p</i> -Vanillin	35.34 ± 0.15	280	254, 340	0.5 - 5.0	16.292	35.030	0.9988	0.2	0.5
11	Epicatechin	39.53 ± 0.27	280	280	5.0-60.0	12.36	3.723	0.9903	0.6	1.8
12	p-Coumaric acid	43.46 ± 0.27	280	280	1.0-7.5	37.34	40.425	0.9984	0.3	1.0
13	Ferulic acid	50.89 ± 0.27	340	340	0.1 - 5.0	11.85	33.143	0.9917	0.06	0.1
14	Sinapic acid	54.14 ± 0.30	340	340	0.5 - 5.0	13.04	19.752	0.9978	0.3	0.5

2.4. HPLC determination

The chromatographic parameters of previous manuscripts have been modified to reduce the time analysis [18-20]. A Hewlett-Packard (Avondale, PA, USA) 1100 series liquid chromatograph coupled to a diode array detector was used in combination with a 200×4.6 mm i.d. Hypersil ODS column (particle size: 5 µm) from Phenomenex (Torrance, CA, USA). The best separation was achieved with a mobile phase and flow gradient: eluent A was acetic acid-water (2:98, v/v)and eluent **B** was acetic acid-acetonitrile-water (2:20:78, v/v); time 0 min, 100% A, flow 1 ml/min; time 55 min, 30% A, 70% B, flow 1 ml/min. The system was equilibrated by using the starting conditions for 10 min prior to injection of the next sample. UV-vis spectra (scanning from 190 to 400 nm) were recorded for all peaks. Quantification was made at 254, 280 and 340 nm. The injector was a Rheodyne with a sample loop of $10 \,\mu$ l.

3. Results and discussion

3.1. Chromatographic determination

Table 3 shows the data of the linear calibrations achieved by the injection of the standards solved in a mixture of acetonitrile-water (20:80). At this end, the peak areas were measured in the chromatograms obtained at the wavelengths of maximum absorption for each compound quantification wavelengths indicated in table. The variation of the retention times shown in table was that observed in the successive injection of 10 standards. The correlation coefficients (r^2) were always 0.99, at least for the stated concentration ranges.

The detection and quantification limits were estimated by successive dilution of a standard, considering a signal-tonoise ratio of 3 and 10, respectively. Detection limits varied from 0.05 to 4.3 mg/l. Fig. 1 shows the chromatogram of a



Fig. 1. Chromatogram obtained by using a Hypersil ODS column and the proposed mobile phase for a standard mixture (10 mg/l each one). See Table 3 for peak identification.

standard where the separation of the 14 compounds can be seen.

3.2. Comparison of solid phase extraction procedures

Table 4 lists the recoveries and precisions achieved in the extraction of the phenolic compounds from a synthetic wine sample by the two assayed sample preparation procedures. The use of both procedures supposes the elution of the analytes in two fractions, the first one containing the neutral compounds and the second one the acidic compounds.

As it can be seen in Table 4 the recoveries obtained by the ODS + SAX cartridges are very low for most of the compounds, lower than 10% by adding the recoveries of the two fractions, whereas the recoveries are notably higher using the Oasis cartridges. For these latter, most of the analytes coelute in both fractions and the recoveries are generally higher in the first fraction; gallic, protocatechuic and caffeic acids,



Fig. 2. Chromatograms of a synthetic wine sample obtained by solid phase extraction with 60 mg HLB Oasis cartridges. See Table 3 for peak identification. (A) Neutral fraction. (B) Acidic fraction.

catechin and epicatechin are not detected. Fig. 2 shows the chromatograms of the neutral and acidic fractions recorded in the injection of the Oasis extracts. As some analytes were distributed between the two fractions, the collection of the fractions on only a vial, and the injection of only an extract by sample, was considered as a better option.

Table 4

Recoveries and coefficients of variation (%) obtained in the extraction of the analytes from a synthetic sample by using different solid phase extraction procedures (n = 5)

	ODS + SAX	procedure		OASIS proce	edure					
	Neutral fract	ion	Acidic fraction		Neutral fraction		Acidic fraction			
	Recovery	Precision	Recovery	Precision	Recovery	Precision	Recovery	Precision		
Gallic acid	_	_	10	10	_	_	_	_		
Protocatechuic acid	-	_	10	7.7	-	_	10	6.0		
Protocatechualdehyde	_		9	5.4	25	5.7	10	11.5		
Gentisic acid	_	_	3	3.2	27	4.5	60	2.5		
p-Hydroxybenzaldehyde	8	10.8	8	8.4	34	4.6	5	13.3		
Catechin	-	_	-	_	-	_	_	_		
Vanillic acid	6	5.4	3	2.0	87	0.4	10	24.7		
Caffeic acid	_	_	7	0.3	_	_	_	_		
Syringic acid	1	7.9	2	1.9	82	0.2	8	68		
<i>p</i> -Vanillin	5	6.8	7	2.4	52	0.8	22	8.1		
Epicatechin	-	_	-	_	-	_	_	_		
<i>p</i> -Coumaric acid	6	25.6	6	2.6	81	0.2	8	41		
Ferulic acid	2	14.5	5	2.0	74	0.1	2	53		
Sinapic acid	6	11.9	3	6.2	36	3.2	-	-		

(-) Below detection limit.

Table 5

Recoveries (%) obtained in the analysis of a synthetic wine sample by using 60 mg Oasis HLB cartridges after carrying out an experimental design (n = 3)

Conditions			Exp. 1	Exp. 2	Exp. 3	Exp. 4	Exp. 5	Exp. 6	Exp. 7	Exp. 8
(A) NH ₃ concentration (%)			2	2	2	2	5	5	5	5
(B) AcOH concentration (%)			2	2	5	5	2	2	5	5
(C) Elution order	First elu	ent	NH ₃	AcH						
	Second	eluent	AcH	NH ₃						
(D)Volume of each eluent (ml)			1	2	2	1	2	1	1	2
Compounds	Exp. 1	Exp	o. 2	Exp. 3	Exp. 4	Exp. 5	Ex	.p. 6	Exp. 7	Exp. 8
Gallic acid	13	_		61	93	_		_	_	_
Protocatechuic acid	65	35		24	85	10	1	2	_	_
Protocatechualdehyde	75	72		52	88	15	2	5	-	-
Gentisic acid	94	47		90	108	66	4	3	52	27
p-Hydroxybenzaldehyde	65	68		84	95	46	2	4	_	_
Catechin	54	-		63	88	_		_	-	
Vanillic acid	101	94		99	104	108	10	4	103	99
Caffeic acid	79	-		91	101	4		_	_	-
Syringic acid	99	89		101	103	102	9	8	99	94
<i>p</i> -Vanillin	98	88		100	101	98	9	2	_	-
Epicatechin	55	-		67	97	_		-	-	-
<i>p</i> -Coumaric acid	101	91		101	99	102	9	9	98	95
Ferulic acid	99	79		100	101	87	7	6	78	74
Sinapic acid	80	15		86	104	-		-	-	

(-) Below detection limit.

3.3. Optimization of the extraction with polymeric cartridges

Some variables were studied to improve the extraction of the target-compounds on the 60 mg Oasis cartridges: the elution volume, which was increased in relation to the previous assays, the percentages of acetic acid and ammonia, and the elution order of the fractions. The two eluates were now joined. Table 5 describes the characteristics of the factorial design and shows the recoveries of the compounds obtained on the synthetic sample for each experiment made.

As it can be verified in Experiment 1 from table, the increase of the elution volumes enhanced the recoveries of almost all the analytes in comparison with the elutions with 0.5 ml. In the new conditions, the worst recoveries were obtained for gallic acid, catechin and epicatechin.

Experiments 3 and 4 provided the higher recoveries. They had in common the use of 5% HAcO and 2% NH₃ and differed in the elution order. The NH₃ concentration and its interaction with HAcO were the most important effects in the performance extraction. They explained the 50 and 29%, respectively, of the data variability. The best results were achieved in Experiment 4, which corresponds to an elution with 1 ml of 10:90 acetonitrile–acetic acid (5%) followed by 1 ml of acetonitrile–ammonia (2%; 10:90). The recoveries of the compounds are notably higher in these conditions. Fig. 3 shows a chromatogram after combining the fractions.

3.4. Determination of phenolics in wine

A red young wine was analyzed applying the extraction conditions selected after the above-mentioned study. The gal-



Fig. 3. Chromatogram of a synthetic wine sample obtained after carrying out the experimental design and combining the two fractions. See Table 3 for peak identification.

lic and protocatechuic acids were completely loosed during the cartridge loading while other analytes were partially retained. This fact was observed by injecting the wine sample after eluting it through the cartridge and it was corroborated by injecting directly the wine sample in HPLC. Moreover, there were partial co-elutions of some analytes with coextracted compounds. The identity of each compound was confirmed by comparing the retention times and ultraviolet spectra of the peaks in wine with those previously obtained by injection of standards.

For the above reasons, Oasis cartridges of higher capacity, 200 mg, were chosen and a new experimental design was devised using as variables the conditioning volume, the sample volume, the percentage and nature of the organic solvent of the rinse solution, and the elution volume of each fraction.

As the eluent volumes were increased, a concentration step was included in the analytical procedure to determine lower Table 6

Concentrations (mg/l) of the phenolic compounds in a young red wine sample obtained by using 200 mg Oasis HLB cartridges after carrying out an experimen	ntal
design $(n = 3)$	

Conditions			Exp. 1	Exp. 2	Exp. 3	Exp. 4	Exp. 5	Exp. 6	Exp. 7	Exp. 8
(a) Conditioning volume (ml)		3	3	3	3	5	5	5	5
(b) Concentration of tartaric	acid in the rinse	solution (g/l)	3.5	3.5	7	7	3.5	3.5	7	7
(c)Wine sample volume (ml)	2	2	5	5	5	5	2	2		
(d) Volume of rinse solution	5	10	5	10	5	10	5	10		
(e) Percentage of organic sol	12	25	12	25	25	12	25	12		
(f)Solvent organic in the rins	MeOH	EtOH	EtOH	MeOH	MeOH	EtOH	EtOH	MeOH		
(g)Elution volume of each fraction (ml)			2	1	1	2	1	2	2	1
Compound	Exp. 1	Exp. 2	Exp. 3		Exp. 4	Exp. 5	Exp.	6	Exp. 7	Exp. 8
Gallic acid	16.4	-	3.6		8.1	3.2	6.0		1.0	2.3
Protocatechuic acid	0.82	<loc< td=""><td>_</td><td></td><td>0.69</td><td><loc< td=""><td>0.86</td><td></td><td>0.87</td><td><loc< td=""></loc<></td></loc<></td></loc<>	_		0.69	<loc< td=""><td>0.86</td><td></td><td>0.87</td><td><loc< td=""></loc<></td></loc<>	0.86		0.87	<loc< td=""></loc<>
Protocatechualdehyde	0.53	_	0.10		0.25	0.68	0.26		0.26	<loc< td=""></loc<>
Gentisic acid	-	_	_		_	_	_		_	_
<i>p</i> -Hydroxybenzaldehyde	-	-	-		-	_	-		_	-
Catechin	1.18	_	<loc< td=""><td></td><td>0.57</td><td>_</td><td><lo< td=""><td>С</td><td><loc< td=""><td><loc< td=""></loc<></td></loc<></td></lo<></td></loc<>		0.57	_	<lo< td=""><td>С</td><td><loc< td=""><td><loc< td=""></loc<></td></loc<></td></lo<>	С	<loc< td=""><td><loc< td=""></loc<></td></loc<>	<loc< td=""></loc<>
Vanillic acid	1.04	0.09	<loc< td=""><td></td><td><loc< td=""><td><loc< td=""><td>0.50</td><td></td><td>0.72</td><td><loc< td=""></loc<></td></loc<></td></loc<></td></loc<>		<loc< td=""><td><loc< td=""><td>0.50</td><td></td><td>0.72</td><td><loc< td=""></loc<></td></loc<></td></loc<>	<loc< td=""><td>0.50</td><td></td><td>0.72</td><td><loc< td=""></loc<></td></loc<>	0.50		0.72	<loc< td=""></loc<>
Caffeic acid	2.26	<loc< td=""><td>_</td><td></td><td>1.96</td><td>_</td><td>1.81</td><td></td><td>1.72</td><td>_</td></loc<>	_		1.96	_	1.81		1.72	_
Syringic acid	1.79	<loc< td=""><td>_</td><td></td><td>1.57</td><td>_</td><td>1.52</td><td></td><td>1.61</td><td>0.11</td></loc<>	_		1.57	_	1.52		1.61	0.11
<i>p</i> -Vanillin	1.89	-	-		1.06	_	0.75		1.19	-
Epicatechin	0.42	_	_		<loc< td=""><td>_</td><td>-</td><td></td><td><loc< td=""><td>_</td></loc<></td></loc<>	_	-		<loc< td=""><td>_</td></loc<>	_
p-Coumaric acid	1.95	_	_		2.21	_	1.60		1.45	-
Ferulic acid	-	_	_		_	_	-		_	-
Sinapic acid	_	_	_		_	-	-		-	_

(-) Below detection limit. <LOC: below quantification level.

concentrations of the minor compounds. At this end, a rotary evaporator was used at a temperature of 36 $^{\circ}$ C and a pressure of 25 mbar.

Table 6 shows the concentrations obtained. The higher concentrations with simple relatively chromatograms were achieved after conditioning the cartridges with 3 ml of methanol and 3 ml of the ethanol-tartaric acid (3.5 g/l; 12:88) mixture, loading a sample volume of 2 ml, rinsing the cartridges with 5 ml of a methanol-tartaric acid (3.5 g/l; 12:88) mixture and eluting the analytes with 1 ml of acetonitrile-acetic acid (5%; 10:90) and 1 ml of acetonitrile-ammonia (2%; 10:90); these data can be seen in column of Experiment 1. The peak purity was checked for all the analytes in the chromatograms so that the concentrations stated in Table 6 were not high as consequence of the co-elution of interferences, although these latter affected to the integration of the chromatographic peaks. It is deduced from the results that the elution of the cartridges with 2 ml of each solution was necessary to increase the concentrations calculated. In fact, the elution volume explained a 73% of the variability, the contribution of the others factors was slight. Fig. 4 shows the chromatogram of the extract after the best experiment.

The array of extraction procedures has also been applied to other types of wine: white, rose and aged red wine. As it can be seen, the best results for the three different wines were achieved in Experiment 1 (see Table 7). This is the most appropriate procedure to extract the studied phenols in wines of different composition. The optimum experimental conditions are different in relation to those selected after the



Fig. 4. Chromatogram of a phenolic compound extract from a young red wine obtained by the sample procedure proposed. See Table 3 for peak identification.

experiments made with the synthetic wine; these facts can be attributed to the different matrix of the samples.

3.5. Sample preparation procedure proposed

Briefly, the extraction and clean-up method that involves the use of 200 mg polymeric cartridges is the following. The cartridges were conditioned with 3 ml of methanol and 3 ml of an ethanol-tartaric acid (3.5 g/l; 12:88) mixture, then a wine sample of volume 2 ml was loaded and eluted by a suction system. The cartridges were rinsed with 5 ml of a methanol-tartaric acid (3.5 g/l; 12:88) solution and then the

103

Table 7

Concentrations (mg/l) of the phenolic compounds in different wines samples obtained by using 200 mg Oasis HLB cartridges after carrying out an experimental design (n = 3)

Compound	Exp. 1	Exp. 2	Exp. 3	Exp. 4	Exp. 5	Exp. 6	Exp. 7	Exp. 8
White wine								
Gallic acid	0.57	0.06	0.25	0.18	0.28	0.37	0.44	0.42
Protocatechuic acid	0.45	0.09	0.10	0.35	0.17	0.41	0.41	0.20
Protocatechualdehyde	1.44	0.04	0.49	0.24	0.49	0.48	0.41	0.73
Gentisic acid	4.32	0.20	1.52	0.96	1.54	1.73	1.68	2.25
<i>p</i> -Hydroxybenzaldehyde	0.17	_	0.02	0.06	0.01	0.07	0.05	0.04
Catechin	11.23	_	0.44	2.38	0.42	2.39	2.34	3.79
Vanillic acid	0.19	0.05	0.04	0.23	0.07	0.27	0.27	0.07
Caffeic acid	3.52	0.47	0.36	3.61	0.90	3.59	3.66	0.85
Syringic acid	0.32	_	0.02	0.13	0.04	0.10	0.13	0.05
<i>p</i> -Vanillin	0.17	_	0.03	0.06	0.02	0.06	_	0.06
Epicatechin	16.95	_	1.19	8.91	1.85	11.06	6.24	0.84
<i>p</i> -Coumaric acid	0.82	_	0.03	0.66	0.08	0.67	0.64	0.09
Ferulic acid	0.52	_	_	0.43	0.06	0.44	0.47	0.06
Sinapic acid	-	-	-	0.144	-	0.14	-	-
Rose wine								
Gallic acid	4.96	0.10	1.48	1.76	0.89	2.50	1.78	3.12
Protocatechuic acid	2.09	0.47	0.65	1.31	0.45	_	_	0.75
Protocatechualdehyde	1.00	0.17	0.31	0.33	0.21	0.48	0.29	0.76
Gentisic acid	3.18	0.62	1.04	1.29	0.69	1.73	1.41	2.21
<i>p</i> -Hydroxybenzaldehyde	0.57	0.05	0.03	0.51	0.27	0.54	0.48	0.12
Catechin	12.83	0.21	0.59	9.21	0.49	9.41	8.86	3.54
Vanillic acid	0.65	0.17	0.25	0.64	0.17	0.69	0.64	0.25
Caffeic acid	1.07	0.30	0.40	1.12	0.25	1.07	1.09	0.40
Syringic acid	0.76	0.16	0.23	1.19	0.17	0.92	0.78	0.28
<i>p</i> -Vanillin	0.16	_	_	0.07	_	0.45	_	-
Epicatechin	18.6	1.38	3.90	7.83	2.65	14.46	8.14	3.01
<i>p</i> -Coumaric acid	0.78	0.12	0.18	0.77	0.10	0.74	0.75	0.17
Ferulic acid	0.17	-	0.04	0.13	0.24	0.13	0.17	0.55
Sinapic acid	0.14	_	0.07	0.18	0.42	0.21	0.21	0.17
Aged red wine								
Gallic acid	19.77	0.33	3.12	0.57	1.72	1.50	5.85	6.77
Protocatechuic acid	2.36	0.10	0.48	0.48	0.47	0.85	1.31	0.80
Protocatechualdehyde	1.13	0.05	0.15	0.01	0.10	0.12	0.35	0.55
Gentisic acid	3.81	0.21	0.50	0.34	0.38	0.46	1.32	1.70
p-Hydroxybenzaldehyde	1.73	0.05	0.11	0.57	0.01	0.73	1.05	0.13
Catechin	18.76	0.52	0.71	8.84	0.66	10.20	13.21	2.17
Vanillic acid	2.43	0.13	0.39	1.62	0.53	1.80	1.97	0.64
Caffeic acid	5.60	0.24	0.89	4.06	1.13	4.41	4.86	1.46
Syringic acid	3.09	0.11	0.43	1.93	0.63	2.29	2.22	0.32
<i>p</i> -Vanillin	0.41	_	_	0.18	0.02	0.29	0.27	0.05
Epicatechin	23.19	0.23	0.86	6.56	1.44	8.44	8.31	1.36
<i>p</i> -Coumaric acid	3.50	0.09	0.29	2.47	0.36	2.66	2.89	0.52
Ferulic acid	0.27	_	0.03	0.22	0.04	0.22	0.25	0.06
Sinapic acid	0.23	-	0.05	0.12	0.03	0.13	0.16	0.06

analytes were extracted with 1 ml of acetonitrile–acetic acid (5%; 10:90) followed by 1 ml of acetonitrile–ammonia (2%; 10:90). Finally, the two fractions were combined and evaporated to dryness in a rotary evaporator and the residue was dissolved in 0.5 ml of acetonitrile–water (20:80).

3.6. Application of the proposed method

Three different red wine samples (young, aged 1 year and aged 2 year wines) were subjected to the above-mentioned sample preparation. The analytes in the extracts were quantified by an external standard calibration with standards dissolved in acetonitrile–water, a matrix-standard calibration with extracts from synthetic wine samples spiked with increasing amounts of the analytes in the concentration range shown in Table 1 and a standard addition calibration. In this last case, microliter volumes of a standard solution were added to different extracts of the same sample, keeping virtually constant the extract volume. The correlation coefficients of the linear fittings were always 0.987, at least.

Table 8 shows the results obtained. In general, the concentrations estimated by the external standard conventional

Table 8

Concentrations (mg/l), and precisions (R.S.D.s, %), of phenolic compounds measured on three wine samples by external standard, matrix-standard and standard addition calibrations (n = 3)

	External standard		Matrix-standard		Standard addition		
	Concentration	Precision	Concentration	Precision	Concentration	Precision	
Wine 1 (young)							
Gallic acid	65.03	2.0	65.67	2.0	64.65	1.1	
Protocatechuic acid	8.24	13.7	7.95	9.1	6.57	1.8	
Protocatechualdehyde	4.02	8.4	2.89	9.4	2.55	12.6	
Gentisic acid	13.18	0.4	12.37	0.4	12.55	0.8	
<i>p</i> -Hydroxybenzaldehyde	_	_	_	_	_	_	
Catechin	31.21	14.1	31.26	16.1	30.25	8.3	
Vanillic acid	3.22	14.6	3.20	13.9	1.99	16.4	
Caffeic acid	12.33	3.8	11.51	4.1	10.87	3.8	
Svringic acid	10.53	9.8	9.87	10.4	9.65	5.5	
<i>p</i> -Vanillin	_	_	_	_	_	_	
Epicatechin	21.36	31.5	20.92	22.4	19.83	10.5	
<i>p</i> -Coumaric acid	7.56	18.7	6.94	14.0	6.32	5.4	
Ferulic acid	2.19	14.2	1.2	21.2	1.43	10.6	
Sinapic acid	6.16	9.5	4.6	11.5	4.26	6.5	
Wine 2 (aged 1 year)	0.1.77						
Gallic acid	84.66	7.8	79.27	1.1	75.02	1.1	
Protocatechuic acid	4.72	5.1	4.27	8.9	5.30	1.5	
Protocatechualdehyde	1.85	11.1	1.87	10.0	2.49	3.2	
Gentisic acid	5.82	6.5	5.14	3.7	5.06	0.9	
<i>p</i> -Hydroxybenzaldehyde	-	-	-	-	-	-	
Catechin	43.56	5.1	46.08	3.3	37.39	10.2	
Vanillic acid	5.60	1.3	4.74	5.7	4.56	8.5	
Caffeic acid	18.99	3.3	18.77	1.7	11.2	4.5	
Syringic acid	8.03	0.6	7.21	4.1	6.52	4.3	
<i>p</i> -Vanillin	5.7	10.5	3.4	10.0	2.4	11.2	
Epicatechin	20.54	3.7	20.31	2.1	16.25	9.1	
<i>p</i> -Coumaric acid	7.76	5.9	6.15	5.4	5.85	7.8	
Ferulic acid	1.52	1.8	2.5	10.1	2.38	11.4	
Sinapic acid	3.09	9.4	1.81	7.9	2.21	10.1	
Wine 3 (aged 2 years)							
Gallic acid	59.42	4.6	55.93	4.7	52.52	2.1	
Protocatechuic acid	1.90	21.3	1.71	22.4	1.87	3.4	
Protocatechualdehyde	1.73	16.8	1.76	16.3	1.97	3.2	
Gentisic acid	9.32	10.9	8 51	11.9	9.29	9.9	
<i>n</i> -Hydroxybenzaldehyde	_	_	_	_	_	_	
Catechin	60.31	10.2	64 52	10.9	55 45	10.2	
Vanillic acid	4 15	5 3	3 44	63	3 97	6.5	
Caffeic acid	12.49	2.2	11.67	23	5.12	7.8	
Svringic acid	7.12	21.0	6.47	2.5	5.58	2.1	
n-Vanillin	7.12	1.5	6.21	1.8	5.21	1.2	
p^{-1} value in Epicatechin	11 32	1.5	10.53	12.5	9.01	9.1	
n Coumaria agid	3 36	12.1	10.55	25.1	2.01	7.1 10.4	
<i>p</i> -countaire actu	5.50 1.42	12.1	0.72	42.8	2.23	10.4	
Feruite acid	1.42	19.0	0.75	42.8	0.98	15.2	
Sinapic acid	1.15	3.0	_	-	-	-	

(-) Below detection limit.

calibration were slightly higher than those achieved by the other calibration methods, which must be attributed to effects of the matrix. If the results obtained by the addition standard method are considered as correct, the concentrations obtained by the conventional calibration were about 2 mg/l higher for most compounds. The behavior was similar for the three types of wine as can be observed in Table 7. The matrix-standard calibration with extracts of spiked wine seemed to correct partially the quantitative errors. The testing of the peak purity allowed to verify that there were not

co-elutions of interfering peaks at the retention times of the analytes.

The detection limits were established by dilutions of the extracts from the three types of wine where the analytes had been previously quantified, and considering a signal-to-noise ratio of 3. These limits ranged from about 0.5 to 4.0 mg/l, expressed as concentration in wine, except for *p*-hydroxybenzaldehyde, which was not found in these samples. The coefficients of variation of the analyses were comprised between 0.4 and 22%, after making the matrix-standard

and addition standard calibrations. Fig. 4 shows the chromatograms obtained for each type of wine; they were similar for the three wines analyzed.

Similar results about the calibration and detection limits were observed when wines of different colour (white and rose ones) were used to make these experiments.

3.7. Conclusions

The combination of ODS and SAX cartridges is not a valid alternative to retain the majority of the target analytes and obtain acceptable detection limits on wine samples. The use of 200 mg polymeric cartridges is a better option on account of the lower retention observed on 60 mg cartridges. The separation of the acidic and neutral compounds in two fractions is very poor by the assayed extraction procedures; the mixture of the two fractions is advisable.

The use of a standard addition calibration method to quantify the analytes in a young, aged 1 year and aged 2 year wine reveal that the wine matrix provides higher concentrations than the correct ones when a conventional calibration is made. The use of a matrix-standard calibration method with synthetic wine extracts spiked with the analytes is a less tedious way of decreasing the quantitative errors in routine analysis, but the influence of the matrix is not completely avoided.

Acknowledgements

Financial support of this work by the Project VIN00-033 of the Spanish Ministry of Science and Technology and the Project VA030/01 of the Junta de Castilla y León is gratefully acknowledged.

References

 C. Flanzy, Enología: Fundamentos Científicos y Tecnológicos, AMV Ediciones, Mundi Prensa, 2000, p. 114.

- [2] E.N. Frankel, C.A. Bosanek, A.S. Meyer, K. Silliman, L. Kirk, J. Agric. Food Chem. 46 (1998) 834.
- [3] M. del Álamo, Doctoral Thesis, 1997.
- [4] M. del Álamo, J.L. Bernal, C. Gomez-Cordoves, Food Sci. Tech. Int. 6 (2000) 483.
- [5] V. Singleton, Am. J. Enol. Vitic. 38 (1987) 69.
- [6] S. Carando, P.L. Teissedre, L. Pascual-Martínez, J.C. Cabanis, J. Agric. Food Chem. 47 (1999) 4161.
- [7] M.C. Garcia-Parrilla, F.J. Heredia, A.M. Troncoso, Food Res. Int. 32 (1999) 433.
- [8] P. Ho, T.A. Hogg, M.C.M. Silva, Food Chem. 64 (1999) 115.
- [9] J.G. Ritchey, A.L. Waterhouse, Am. J. Enol. Vitic. 50 (1999) 91.
- [10] M. Adrian, P. Jeandet, A.C. Breuil, D. Levite, S. Debord, R. Bessis, Am. J. Enol. Vitic. 51 (2000) 37.
- [11] M. Castellari, L. Matricardi, G. Arfelli, S. Galassi, A. Amati, Food Chem. 69 (2000) 61.
- [12] M. Lopez, F. Martinez, C. Del Valle, C. Orte, M. Miro, J. Chromatogr. A 922 (2001) 359.
- [13] M.N. Musingo, C.A. Sims, R.P. Bates, S.F. O'Keefe, O. Laminkanra, Am. J. Enol. Vitic. 52 (2001) 109.
- [14] M.H. Salagoity-Auguste, C. Tricard, P. Sudraud, J. Chromatogr. 392 (1987) 379.
- [15] B. Fernandez de Simon, E. Cadahia, E. Conde, M.C. Garcia-Vallejo, J. Agric. Food Chem. 44 (1996) 1507.
- [16] L. Monedero, M. Olalla, J.J. Quesada, H. Lopez-Ga, M.C. Lopez-Martinez, J. Agric. Food Chem. 46 (1998) 1754.
- [17] R. Ramos, P.B. Andrade, R.M. Seabra, C. Pereira, M.A. Ferreira, M.A. Faia, Food Chem. 67 (1999) 39.
- [18] T. Hernandez, N. Ausin, B. Bartolome, L. Bengoechea, I. Estrella, C. Gomez-Cordoves, Z. Lebens. Unters. Forsch. A 204 (1997) 151.
- [19] M. Castellari, L. Matricardi, G. Arfelli, S. Galassi, A. Amati, Food Chem. 69 (2000) 61.
- [20] P. Ho, T. Hogg, M.C. Silva, Food Chem. (1999) 115.
- [21] J.G. Ritchey, A.L. Waterhouse, Am. J. Enol. Vitic. 50 (1999) 91.
- [22] A. Peña-Neira, T. Hernandez, C. Garcia-Vallejo, I. Estrella, J. Suarez, Food Res. Technol. 210 (2000) 445.
- [23] B. Bartolome, A. Peña-Neira, C. Gomez-Cordoves, Eur. Food Res. Technol. 210 (2000) 419.
- [24] J. Perez-Ilzarbe, T. Hernandez, I. Estrella, M. Vendrell, Z. Lebens. Unters. Forsch. A 204 (1997) 52.
- [25] R.T. Pacheco, F. Bosch Serrat, C. Molins Legua, Quím. Anal. 18 (1999) 175.
- [26] E.R. Bru, C.G. Barroso, R. Cela, J.A. Perez-Bustamante, Analyst 121 (1996) 297.
- [27] H. Escalona, L. Birkmyre, J.R. Piggott, A. Paterson, Anal. Chim. Acta 21719 (2002) 1.
- [28] D.A. Guillén, F. Merello, C.G. Barroso, J.A. Pérez-Bustamante, J. Agric. Food Chem. 45 (1997) 403.